中核华原钛白股份有限公司 2010 年度业绩快报

1

证券代码：002145                  证券简称：*ST 钛白                      公告编号：2011-11

中核华原钛白股份有限公司 2010 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，对公告的虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏负连带责任。

特别提示：

本公告所载 2010 年度财务数据已经公司内部审计部门审计，未经会计师事务所审计，与经会计师事

务所审计的财务数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

 一、2010 年度主要财务数据和指标

单位：元

项目 本报告期 上年同期 增减变动幅度（％）

营业总收入 347,490,524.15 139,279,109.50 149.49%

营业利润 -126,866,436.25 -148,719,146.68 14.69%

利润总额 11,091,665.58 -148,818,858.43 107.45%

归属于上市公司股东的净利润  10,868,114.68 -149,245,210.15 107.28%

基本每股收益（元） 0.06 -0.79 107.59%

加权平均净资产收益率  3.95% -43.31% 47.26%

 本报告期末 本报告期初 增减变动幅度（％）

总资产 625,535,994.57 701,481,107.14 -10.83%

归属于上市公司股东的所有者权益  280,837,978.87 269,969,864.19 4.03%

股本 190,000,000.00 190,000,000.00 0.00%

归属于上市公司股东的每股净资产

（元）
1.48 1.42 4.23%

二、经营业绩和财务状况情况说明

报告期内，由于公司流动资金严重紧缺，原材料储备不足，生产线时常出现断料状况，导致产量未能达

到预期目标。但与上年相比，产量有大幅度提高。

报告期内，公司营业总收入比上年增加 149.49%、营业利润比上年增加 14.69%、利润总额比上年增加

107.45%、归属于上市公司股东的净利润比上年增加 107.28%、基本每股收益比上年增加 107.59%,主要原因

如下：

1、 营业收入比上年同期增加 149.49%，是由于销售量增加所致。

中核华原钛白股份有限公司 2010 年度业绩快报

2

2、营业利润比上年同期增加 14.69%，主要是由于本期销量增加，营业收入增加，同时销售费用增加

108.43%、、财务费用增加 22%，但管理费用减少 61.05%。

3、利润总额比上年增加 107.45%，主要是由于公司的第二大股东豁免本公司债务 1.37 亿元所致。

4、归属于上市公司股东的净利润比上年增加 107.28%，主要是由于公司的第二大股东豁免本公司债务

1.37 亿元所致。

三、与前次业绩预计的差异说明

2011 年 1 月 29 日，公司披露《关于 2010 年度业绩预告的修正公告》，预计 2010 年度归属于上市公

司股东的净利润为盈利 1000万元～1800万元，本次业绩快报中净利润的增减变化在该次业绩预告的范围内。

四、关于撤销退市风险警示的相关说明

1、因公司 2008 年、2009 年连续两年的年度报告披露的当年经审计净利润为负数，根据深圳证券交易

所《股票上市规则》13.2.1 的规定，公司股票交易被实行了退市风险警示。

如果公司 2010 年度审计结果表明公司继续亏损，根据深圳证券交易所《股票上市规则》14.1.1 的规定，

公司股票可能会在年度报告披露后被暂停上市。如果股票被暂停上市后，在法定期限内披露的暂停上市后

首个年度报告显示公司仍然亏损，公司股票可能会在年度报告披露后被终止上市。

2、由于可能导致本公司持续经营能力产生重大疑虑的事项或情况存在重大不确定性，会计师无法判

断本公司以持续经营假设编制 2009 年度财务报表是否恰当，因此，会计师对公司 2009 年度财务报表出具

了无法表示意见的审计报告，根据《中小企业板股票暂停上市、终止上市特别规定》第三条的规定，公司

股票交易被实行了退市风险警示。

如果公司 2010 年度报告被注册会计师出具否定意见的审计报告，或者被出具了无法表示意见的审计

报告且情形严重的，根据《中小企业板股票暂停上市、终止上市特别规定》第十一条的规定，公司股票可

能会在 2010 年年度报告披露后被暂停上市。如果股票被暂停上市后，公司首个中期报告被注册会计师出

具否定意见的审计报告，或者出具无法表示意见的审计报告且情形严重的，公司股票可能会在中期报告披

露后被终止上市。

3、公司 2010 年三季度报告显示，公司 2010 年全年预计归属于母公司的利润为亏损 9500-10000 万元。

中核华原钛白股份有限公司 2010 年度业绩快报

3

由于董事会于 2011 年 1 月 4 日收到公司股东中核四〇四有限公司《关于豁免中核华原钛白股份有限公司

债务的通知》，同意豁免本公司截止到 2010 年 12 月 31 日累计欠付的供水、供热、运输等费用 137,823,794.78

元，支持公司可持续发展。该部分豁免的债务已计入 2010 年度营业外收入。公司于 2011 年 1 月 29 日发

布了《中核华原钛白股份有限公司 2010 年度业绩预告修正公告》，修正后的业绩为：2010 年度归属于上

市公司股东的净利润为盈利 1000 万元～1800 万元。本次业绩快报确定的归属于上市公司股东的净利润为

1086.81 万元。

上述数据未经注册会计师预审计，具体财务数据以公司披露的经审计的 2010 年年度报告为准，公司

2010 年度能否扭亏为盈仍存在不确定性。

如果公司 2010 年度审计结果表明公司继续亏损，根据深圳证券交易所《股票上市规则》14.1.1 的规定，

公司股票可能会在年度报告披露后被暂停上市。如果股票被暂停上市后，在法定期限内披露的暂停上市后

首个年度报告显示公司仍然亏损，公司股票可能会在年度报告披露后被终止上市。

4、2010 年度报告披露后，公司股票交易可能撤销退市风险警示和实施其他特别处理的情况说明

因①公司 2008 年、2009 年连续两年的年度报告披露的当年经审计净利润为负数；②由于可能导致本

公司持续经营能力产生重大疑虑的事项或情况存在重大不确定性，会计师无法判断本公司以持续经营假设

编制 2009 年度财务报表是否恰当，因此，会计师对公司 2009 年度财务报表出具了无法表示意见的审计报

告。根据《深圳证券交易所股票上市规则》的有关规定，公司股票交易自 2010 年 4 月 19 日起实行退市风

险警示，股票名称由“ST 钛白”变为“*ST 钛白”。 若 2010 年度审计报告显示上述两种情形完全消除且

不会出现其他退市风险警示情形，根据《股票上市规则》、《中小企业板股票暂停上市、终止上市特别规定》，

公司将在 2010 年年度报告披露后，向深圳证券交易所申请撤销退市风险警示，但深圳证券交易所能否批

准存在不确定性。另 2010 年度公司预计实现扭亏为盈主要原因为 2010 年度得到股东豁免债务导致营业外

收入增加，公司扣除非经常性损益后的净利润仍为负值，即使深圳证券交易所批准公司撤销退市风险警示

（*ST），根据深圳证券交易所《股票上市规则》的规定，公司股票交易仍可能会被实施其他特别处理（ST）。

5、托管协议约定，如东佳集团参与中核钛白的后续重组，则中核钛白无需支付托管费。截至目前，

公司与东佳集团就重大资产重组没有形成任何意向或协议。目前公司的重大资产重组工作尚未有任何迹

象，公司的重大资产重组何时启动、与谁进行重组、是否能够启动以及东佳集团是否参与后期重大资产重

组等事项均存在重大不确定性。敬请广大投资者注意投资风险。

中核华原钛白股份有限公司 2010 年度业绩快报

4

五、备查文件

1.经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签字并盖章的

比较式资产负债表和利润表；

2.内部审计部门负责人签字的内部审计报告。

中核华原钛白股份有限公司董事会

2011 年 2 月 26 日

	中核华原钛白股份有限公司2010年度业绩快报